個人情報保護委員会（第６４回）議事概要

１ 日時：平成３０年５月２１日（月）１０：３０～１１：００

２ 場所：個人情報保護委員会 委員会室

３ 出席者：堀部委員長、阿部委員、熊澤委員、丹野委員、嶋田委員

      大滝委員、宮井委員

      其田事務局長、福浦事務局次長、的井総務課長、山本参事官、

坂巻参事官、小川参事官、松本参事官

４ 議事の概要

（１）議題１：個人情報の保護に関する基本方針の一部変更（案）について

事務局から、資料に基づき説明を行った。

熊澤委員から「今日、実感しているところだが、不正アクセス事案が多

発しており、情報通信技術の進展に伴い、更にサイバー攻撃等の事案が増

加してくると考えられる。事案に適切に対応するためには、情報を常に把

握しておくことが重要であり、既に関係省庁・関係機関との会議を開催し

ているところではあるが、今後、更に連携して対応していきたい」旨の発

言があった。

嶋田委員から「外国の事業者が国内にある者の個人情報を取り扱う場面

は、今後ますます増えていくと思われる。既に外国の事業者に対する指導・

監督を行ってきているが、基本方針にしっかり文言として盛り込まれるこ

とで、諸外国に対して委員会の立ち位置を明確にすることができ、また、

対外的な情報発信にもなる」旨の発言があった。

原案のとおり了承され、閣議請議等の手続を進めることとなった。

以上